

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024 theo chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”

Thực hiện Kế hoạch số 3733/KH-STP ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 853/KH-STP ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2024. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024 theo chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đổi mới hình thức thông tin, tuyên truyền gắn với bồi dưỡng, trau dồi, bổ sung kiến thức và nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cải cách hành chính giúp cho công chức, viên chức và người lao động các cơ quan thay đổi tư duy, cách nghĩ, cách làm để phục vụ tốt hơn cho người dân, tổ chức khi thực thi công vụ, thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan giao lưu, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm về cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng. Qua đó, phát hiện, đánh giá, nhân rộng làm lan tỏa những ý tưởng, mô hình, sáng kiến, giải pháp mang tính mới nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.

- Thông qua cuộc thi cũng là dịp để công chức, viên chức và người lao thuộc Sở chủ động tìm hiểu, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 và truyền thông ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về đổi mới công tác xây dựng thi hành pháp luật.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp tích cực, chủ động tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024 thành công, đáp ứng yêu cầu thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Công tác đánh giá, bình chọn giải thưởng phải đảm bảo thực chất, công bằng, khách quan, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIẠN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung thi:

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024.

- Tìm hiểu cải thiện và nâng cao các Chỉ số: Cải cách hành chính (Par Index), HÀi lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Xanh cấp tỉnh (PGI) và Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI).

2. Đối tượng dự thi:

Công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị thuộc Sở Tư pháp.

3. Hình thức tổ chức thi:

3.1. Thành lập Ban tổ chức cuộc thi

- Giám đốc Sở Tư pháp, Chủ tịch Hội đồng thi đua, khen thưởng; Tổ trưởng Tổ Chỉ đạo cải cách hành chính làm Tổ trưởng.

- Chánh Văn phòng, thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng; thành viên Tổ Chỉ đạo cải cách hành chính làm Tổ phó.

- Phó Chánh Thanh tra Sở làm thành viên.

- Chuyên viên Văn phòng, Thư ký Tổ Chỉ đạo cải cách hành chính làm thành viên.

3.2. Hình thức tổ chức cuộc thi

- Người tham gia chọn đáp án đúng cho từng câu hỏi trắc nghiệm do Ban tổ chức phát ra.

- Ban tổ chức phối hợp các Tổ trưởng Tổ công Đoàn thuộc Sở để gửi bộ câu hỏi trắc nghiệm đến từng công chức, viên chức và người lao động tham gia.

4. Thời gian tổ chức:

- Thời gian bắt đầu cuộc thi: Lúc 08 giờ, ngày 28/11/2024 (Thứ Năm) và kết thúc lúc 16 giờ cùng ngày.

- Thời gian công bố kết quả cuộc thi: Lúc 15 giờ ngày 29/11/2024 (Thứ Sáu).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải nhất: 500.000 đồng (*Năm trăm nghìn đồng*).

- 01 Giải nhì: 300.000 đồng (*Ba trăm nghìn đồng*).

- 01 Giải ba: 200.000 đồng (*Hai trăm nghìn đồng*).

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức cuộc thi được bố trí từ nguồn kinh phí của cơ quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức:

- Chủ trì, phối hợp với Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp và các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai Kế hoạch này. Tham mưu cho Giám đốc Sở Tư pháp về tình hình tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024.

- Ban tổ chức xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm liên quan chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024; cải thiện và nâng cao các Chỉ số: Cải cách hành chính (Par Index), Hải lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Xanh cấp tỉnh (PGI) và Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI).

- Tổ chức công bố kết quả và trao giải nhất, nhì, ba cuộc thi tìm hiểu công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở:

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tuyên truyền, triển khai đến công chức, viên chức và người lao động tham gia đầy đủ cuộc thi tìm hiểu công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024.

- Lãnh đạo Văn phòng bố trí nguồn kinh phí trao giải nhất, nhì, ba cuộc thi tìm hiểu công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024.

- Công chức, viên chức và người lao động tham gia thực hiện đầy đủ về tìm hiểu công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác Cải cách hành chính và Thi đua, khen thưởng năm 2024 theo chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” của Sở tư pháp./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Công đoàn Sở Tư pháp;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Đăng Website Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Khái